¹ Idem, vii. — ² 4. Reg. vi. — ³ Socrat. lib. iv. c. 17. 19. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 25. — ⁵ Theod. lib. iv. c. 19. — ⁶ Paulin. epist. x.

⁷ Matt. xiv. Marc. vi. Luc. ix. — ⁸ Pallad. in Lausic. c. 33. — ⁹ Paulin. epist. x.

rito particeps dellevit; ita crevit arumnis, ut duos filios, et maritum intra anni tempus amitteret, unico tantum sibi parvulo ad memoriam potius, quam ad compensationem affectuum derelicto ». Hæc et alia de ipsa Paulinus; sed quod eam dicit habuisse Marcellinum avum consulens. Hieronymus ¹ filiam ejus appellat; at Rufinus ² Paulino consentit, qui etiam eam neptem Marcellini consulis nominat: Palladius vero res ab ea gestas conscribens, cum Hieronymo Marcellini filiam vocat; gessisse reperitur consulum ordinarium Marcellinus cum collega Probino anno Domini trecentesimo quadagesimo primo, ut legitimi Fasti consulares indicant. Porro Melania filio hoc tempore Præturam Urbanam fugenti junctam fuisse constat in matrimonium Albiam ³, Melania vero junior ejus neptis Piniano in matrimonio tradita fuit; sed de his inferius. Laudat S. Hieronymus femina summam constantiam, quod simul siccis oculis sepelisset virum suum ac duos ⁴ filios; uno vero superstiti derelicto, peregrinata fuerit in Ægyptum primo, inde Hierosolyman; ibique ad quinque Iusra esse commemoratam, Paulinus ⁵ tradit; amplius vero annos duos, nempe viginti septem, Palladius ⁶ affirmat.

Porro Melania in Ægypto commoratio magnum plane cum ipsi, tum Rufino attulit detrimentum, siquidem cum Didymo Alexandrino magni nominis viro, et ob eximiam conjunctam cum oculorum cæcitate peritiam plane cunctis admirabili, intimam consuetudinem habentes, propinante illo ipsis sitentibus, quem mirifice predicabat, Origenem suum; hauserunt isti una cum dulci potu venenum.

94. *Melania et Rufinus in Ægypto et Hierosolymis.* — Hujus autem ut hic repetamus exordia, anno hic quinto ætatis suæ, ut auctor est S. Hieronymus ⁷ oculos perdidit, sed tamen lectore adhibito tanta didicit, ut admirationis omnibus esset, ac plane miraculo, quod geometricas assecutus fuerit facultates, que ut addisci possint, maxime visu indigent; testatur id quidem Hieronymus de eo ⁸. De cujus vite instituto hæc quoque Rufinus ⁹: « Indesinenter Dominum deprecabatur, non ut oculorum carnalium visum, sed ut illuminationem cordis acciperet; miscbat autem precibus studia et laborem, et juges continuasque vigilias non ad legendum, sed ad audiendum adhibebat, ut quod abis visus, hoc illi conferret auditus. Cum vero post lucubratoris laborem somnus, ut fieri solet, legentibus advenisset: Didymus silentium illud non ad quietem vel otium datum ducens, tanquam mundum animal, romicum cibum quem ceperat, ex integro revocabat; et ea que dudum percurrentibus alius ex librorum lectione cognoverat, memoria et animo relevebat, ut non tam audisse que lecta fuerant, quam descripsisse mentis suæ paginis videre-

tur. Ita in brevi, Deo docente, in tantam divinarum humanarumque litterarum eruditionem ac scientiam venit, ut scholæ ecclesiasticæ doctor existeret, Athanasio episcopo, cæterisque sapientibus in Ecclesia viris Dei admodum probatus; sed et in cæteris sive dialecticæ, sive geometricæ, astronomiæ quoque et arithmeticæ disciplinis ita esset paratus, ut nullus unquam philosophorum aliqua ex his artibus proponens, obtinere eum, vel concludere quiverit, sed statim ut responsiones ejus acciperet, magistrum cum etiam illius de qua proposuisset, crederet disciplinæ. Hujus aliquanti dicta vel communiter disputata, vel proponentibus responsa, adhibitis notariis, describere, que et nunc in magna admiratione habentur. Nos autem, qui vivæ vocis ejus ex parte aliqua fuimus auditores, et ea que a nonnullis, dicente eo, descripta legimus; longe majorem gratiam, et divinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus ». Hæc Rufinus de eo: res vero gestas cum Antonio superius diximus; eadem quoque Theodoretus ¹, atque Sozomenus ². Quantum cum coluerit S. Hieronymus, dicemus suo loco.

95. Sed illud plane legendum, ut Didymus qui ex cæco factus sit scientia videns, eadem ex vidente cæcus evaserit; quippe qui sui Origenis amore captus, ita erga eum affectus est, ut quemcumque ille scriperat, velut et celo lapsa acceperit, magnoque Ecclesiæ detrimento aliis communicaverit; nec id quidem palam, vel omnibus, sed furtim in aures curiosorum audientium instillaret, quos facile omnis acriter doctrinæ ventus. Talibus ab ipso compertis (proh dolor!) Melania atque Rufino, sic eorum ammis Periarcho Origenis infudit, ut eo tantquam magno thesauro ditati cuperent totum catholicum orbem loeupelari; sed plane aspersione ova foverunt; quibus ruptis, prodire serpentes, quorum lethali veneno quamplurimi misere perire. At de his inferius suis locis pluribus agendum erit: hæc modo satis in his que spectant ad Melaniæ et Rufini consuetudinem cum Didymo in Ægypto hoc tempore, quo illuc sunt peregrinati. Mentio est apud Socratem ³ de alio Didymo monacho senæ solitarie agente, ab hoc de quo agitur longe diverso.

96. His de Didymo Alexandrino narratis, jam Melaniæ vestigia assectemur; qua hoc eodem anno, quo ex Petri Alexandrini litteris vidimus Ægypti episcopos et monachos relegatos esse Diocæsarem oppidum in Palaestina situm, illis ministratura, magno fidei ardore successa, Hierosolyman profecta est. Quid vero ipsa ibi egerit, Palladius docet his ⁴ verbis: « Post hæc autem, cum Alexandria prefectus Augustalis Isidorum, Pithyimum (Euthyimum), Adelphium, Paphnium, Pambonem, inter quos etiam senem Ammonium unam habentem

¹ Hieron. in Chron. — ² Rufin. 1. invec. in Hieron. — ³ Pallad. c. 33. — ⁴ Hieron. epist. xxx. — ⁵ Paulin. ad Sever. epist. x. — ⁶ Pallad. in Lausac. c. 31. — ⁷ Hier. in Chron. anno 9. Valent. — ⁸ Hier. de script. eccl. in Didymo. — ⁹ Rufin. lib. II. c. 7.

¹ Theod. lib. IV. c. 27. — ² Sozom. lib. VII. c. 14. — ³ Socrat. lib. IV. c. 27. — ⁴ Pallad. in Lausac. c. 33.

auriculam, et duodecim episcopos, presbyterosque et alios quosdam usque ad centum duodecim numero circa Palaestinae Dioecesariam damascel exilio; istos haec beatissima omnes secula est, et propriis facultatibus ei ministerium suum praebuit. Cumque ab illis, qui in memoriarum custodia erant, prohiberetur haec facere (sicut mihi et ipsi saepe proferebant: nam et ego S. Pilymmum et Isidorum et Paphnutium vidi, benedicta tunc illa, sumpta veste servili circa vespertinas horas, omnia eis vitae necessaria afferrebat).

97. « Quo cognito, Palaestinae provinciae Consularis, credens quod sinus suus posset fumo quodam atque terrore ex pecunia ejus implere: jussit eam (ignota enim ipsi erat) corripi et in carcerem tradi. Ex quo loco tunc ei per internum quosdam sancta illa mandavit. Ego, inquit, illius filia, et illius conjux fui, ancilla vero mihi Christi sum; ne ergo me ob villitatem praesentis habitus contemendam putaveris; quia facile extollere, si velim, me possum; nec ferrere igitur me in aliquo vales, neque quicquam mihi de meis rebus auferre. Atque ideo ne fortassis ignorans periculum aliquod aut crimen incurras, ideo ista tibi mandavi; quasi quae diceret: interdum enim necesse est adversus imprudentes haec agi, et veluti accipitve vel eam contra eos arrogantia uti, quae congruo tempore superbos comprehensura imitatur. Talibus ergo verbis mox ipse terribus Judex excusavit eidem factum suum; et illa eam, ut meruerat, honoravit, et jussit, ut ad illos viros, quoties vellet, accederet ». Haec tamen de illius ministerio exhibito confessoribus.

98. De commemoratione vero ejus Hierosolymis sic mox subdit: « Haec autem, revocatis ab exilio memoratis viris, monasterium apud Hierosolimam sibi fecit, in quo viginti et septem annorum tempus implevit, quinquaginta secum sorores virgines habens. Erat etiam cum ea Rufinus quidam nomine, Italus, civis ex Aquileiensi oppido, vir nobilium et in proposito singulari satis torum reorum, qui ad presbyteratum postea meruit pervenire; quo nullus mansuetior, fortior, et placidior tanquam omnia sciens, in sexu virili potuit inveniri ». Haec quidem de Rufino Palladius, de Origenis sectatore Origenista, Hieronymo eam ob causam peritensius; ut non mireris, si qui Rufinum immensus laudibus ornat, Hieronymum eodem in commentario condumeliis laeret. Sed de Palladio suo loco plura inferius; qui de instituto Melaniae atque Rufini toto illo temporis spatio, quo vixerunt Hierosolymis, ista subdit:

99. « Isti igitur in viginti et septem annis omnes apud Hierosolimam sanctos, atque peregrinos episcopos et monachos, virginesque (haec enim voverant Deo) suscipere propriis sumptibus ac fovere consueverunt, omnesque ad se venientes miores lautarum ac salium rerum contemplatione fecerunt. Illis enim quadringentos numero monachos, qui propter Paulinum », Antiochenum episcopum scilicet, « se ab Ecclesia separabant, sancta rursus Ecclesia red-

diderunt. Omnes etiam praeter hos perverse sectae homines, et contra Spiritum sanctum sacrilego ore certantes, ad Ecclesiam nostram, vera suadendo, ac jugiter cunctos docendo, revocaverunt, honorantes quidem ac saepe pascentes ejusdem loci clericos; et haec pariter facientes, vitam suam pto studio limiterunt, nulli quidem ex se vel levem diano scandali suspensionem, totum vero orbem terrarum spirituali aedificatione plenissimum relinquentes ». Haec tamen Palladius. Sed jam his de peregrinatione Melaniae recensitis, ad eandem Alexandrinae Ecclesiae et prosequendam revocemus jam diu intermissam orationem.

100. *Alexandrinos per epistolam consolatur Basilis.* — Cum autem tanta cladis Ecclesiae Alexandrinae illata fama praesentis immanitate toto christiano orbe diffusa esset; S. Basilis episcopos Caesareae Cappadociae, ea accepta, ejusmodi ad Alexandrinos consolatoriis litteras dedit:

« De persecutionibus apud Alexandriae, et reliquam Egyptum jam dudum ad nos fama pervenit; animosque nostros, ut par erat, affecit. Expendimus enim astutiam belli diaboli; quo modo is, ubi Ecclesiam ex persecutione ab inimicis illata multiplicari, magisque florere vidit, insidias suas mutaverit; ut jam non ex aperto oppugnet, sed occultas insidias struat, consilium suum per nomen christianum, quod haereticis praetulerit, obsecens; ut et eadem cum patribus nostris patiamur, et tamen haud videamur pro Christo pati, propterea quod et ipsi persecutores nostri Christianorum nomine censentur. Ista considerantes, plurimum temporis ex iis quae apud vos gesta mirata fuerunt, animos nostros stupore repleverunt et perculerunt, lievera namque insonnerunt utraque nostrae aures, ubi cognovimus impudentem, et humano generi inimicam haeresin eorum qui vos persecuti sunt; quo modo nec aliquam reveriti sunt aetatem, nec molestias cantici, nec plebis dilationem, sed corpora verberarunt et debonestarunt, inque exilia ejecerunt, ac bona diruperunt, quaecumque accipere poterunt, neque humanam veriti condemnationem, neque terribilem justiciam retributionem praevidentes; ista nos stupefecerunt, et ipso prope sensu destiterunt.